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försörja fler. Denna uppsats handlar om huruvida föräldrapolitiken påverkar barnafödandet; 

mer specifikt ställs frågan påverkar föräldraförsäkringen och barnbidraget fruktsamheten, 

antalet födda barn per kvinna. Uppsatsen använder regressionsanalys och försöker, genom att 

kontrollera för arbetslöshet, trender och maxtaxa, påvisa samband mellan ökat barnafödande 

och utvidgad föräldraförsäkring och barnbidrag. Resultaten 

visar inget signifikant samband mellan ökat barnafödande och utvidgat barnbidrag och 

föräldraförsäkring. Utfallet stämmer inte överens med tidigare studier och dessvärre finns det 

betydande risk för confounding variables. 
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1.1.  Bakgrund – Den demografiska transitionen & en ökande 

försörjningskvot 

 

Sverige och Europa står inför en stor demografisk utmaning. En åldrande befolkning i 

samband med sjunkande födelsetal leder till en snedvriden åldersstruktur. Problemet förefaller 

allvarligare i somliga länder än i Sverige, men även här förväntas försörjningsbördan för den 

arbetsföra delen av befolkningen öka: en ökad så-kallad ‘försörjningskvot’ (kvoten av äldre 

och barn per 100 personer i arbetsför ålder) (SCB, 2018). På kort sikt sker detta eftersom 

befolkningen blir allt äldre och stora kohorter1 (e.g. 50-talister) går i pension inom de 

kommande åren. Om det inte vore för invandring skulle försörjningskvoten redan varit 

betydligt högre (SCB, 2018). På europeisk nivå är idag var femte europé över 65 år - om 30 år 

var tredje enligt prognoserna (Forsgård & Rotkirch, 2020). I samband med en ökad 

urbanisering och regional avbefolkning, och en överrepresentation av åldrande befolkning på 

landsbygden, leder detta till ökad press på välfärdssamhället.  

 

Figur 1: Sveriges framtida försörjningskvot 2018–2070. Försörjningskvoten är andelen 

över och under arbetsför ålder, per 100 i arbetsför ålder: idag försörjs cirka 77 av 100 i 

arbetsför ålder, försörjningskvoten är 0,77 (SCB, 2018). 

 

 
1 Kohort – En demografisk term som relaterar till personer födda ett visst år eller en viss period (e.g. 80-talister). 
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I ett historiskt perspektiv har samhället övergått från att karaktäriseras av höga dödstal och 

höga fruktsamhetstal (stora delar av 1800-talet), till låga dödstal och lågt barnafödande 

(senare delen av 1900-talet), den demografiska transitionen (Coale, 1989, s. 17).2 Detta 

förklaras av bland annat av teknologisk utveckling, såsom industrialisering och effektivisering 

i jordbruket, vilket gör det möjligt att ekonomiskt stödja en större befolkning (Lind & 

Malmberg, 2000). Den låga dödligheten i samband med låg fertilitet gör att befolkningstakten 

i de flesta moderna samhällen är anmärkningsvärt homogen (OECD, 2021). 

 Diskussionen om möjligheterna att påverka fertiliteten och därmed stävja dessa 

problem är mångbottnad, men utgår ofta från familjepolitik. Bland europeiska länder tenderar 

storleken på familjeförmåns-utgifter och fruktsamhet att samvariera (se figur nedan). Vi väljer 

därför att fokusera på detta samband för Sverige, genom att undersöka två centrala 

familjepolitiska reformer och statens möjlighet att påverka fruktsamheten genom ekonomiska 

krafttag. 

 

Figur 2: Y-axeln visar antalet barn per kvinna (Världsbanken, 2011). X-axeln visar 

andelen av BNP som går till förmåner till barnfamiljer (”Child benefits”) (ILO, 2014). 

Varje punkt representerar en stat i Europa enligt dessa två dimensioner. Initialerna 

ovan prickarna visar vilket land som avses. Moldavien, Kosovo, och Europas 

mikrostater saknar data och inkluderas därför inte. 

 

 

 
2 Fruktsamhet: Total fertilitet, summerad fruktsamhet (från engelskans total fertility rate, TFR) eller fruktsamhet 

kan användas som synonyma begrepp och beskriver antalet födda barn per 1000 kvinnor i fertil ålder 

(Nationalencyklopedin, 2021). 
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1.1 Syfte & Frågeställning 
 

Syftet med uppsatsen är undersöka om fruktsamheten kan höjas med hjälp ekonomisk-

politiska åtgärder. Ämnet är brett och kommer, förutom en kort utblick på relaterade socio-

ekonomiska fokusområden, i synnerhet fokusera på familjepolitikens effekt på fruktsamhet. 

• Påverkar den ekonomiska familjepolitiken fruktsamheten? 

- Påverkar det allmänna barnbidragets nivå fruktsamheten? 

- Påverkar föräldraförsäkringen fruktsamheten? 

 

1.2 Antaganden och avgränsningar 
 

Uppsatsens mål är att undersöka föräldrapolitikens effekt på fertiliteten med hjälp av 

regressionsanalys. Analysen utgår från födelsedata från Statistiska centralbyrån (SCB) och 

variationer analyseras i förhållande till införandet av föräldrapolitiska reformer. 

Reformurvalet baseras på dess ekonomiska relevans för föräldrar, vi har valt de mest 

omfattande reformerna som gynnar barnföräldrar. De valda reformerna är barnbidrag och 

föräldraförsäkring. Vi kontrollerar även för relativ arbetslöshet och sänkta förskoleavgifter 

(maxtaxereformen). Relativ arbetslöshet är procentandelen personer i arbetskraften delat på 

befolkningen 15–74 år (SCB, 2016). Regressionsmodeller används för analysen, men först 

presenteras teoretiska förklaringsmodeller till varför fruktsamheten är på den nivå den är och 

samhällets möjlighet att bemöta problemet. Därefter kommer vi mer ingående presentera den 

metod och data som används. 

 

2 Teori – Kvinnans val att skaffa barn 

 

Frågan om vad som orsakat de sjunkande födseltalen i europeiska länder har flera 

förklaringar. I litteraturen har variationer i fertilitet vanligen knutits till bland annat 

konjunkturläget, demografiska trender, exempelvis storleken på kohorter av kvinnor i fertil 

ålder under en viss period, kulturella förändringar och tillgång till preventivmedel. Det låga 

barnafödandet har lett till en negativ befolkningstakt i många länder (OECD, 2021). Vanligen 

har lösningar på de problem som associeras med låg fertilitet varit relaterade till 
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familjepolitik. I Ryssland introducerades ett moderskapsbidrag på minst 6000 euro, uppemot 

nästan 9000 euro, i uttalat syfte att höja födelsenivån. I Ungern har statliga subventioner 

införts för mödrar med fler barn: det tredje barnet beviljar lån som inte behöver återbetalas, 

kvinnor som föder ett fjärde barn befrias från inkomstskatt för resten av livet. I Tyskland har 

man lyckats höja fruktsamheten en smula, från 1,55 till 1,57, delvis på grund av immigration, 

men också genom riktade statliga åtgärder. I Berlin är exempelvis dagvård gratis för alla barn 

(Forsgård & Rotkirche, 2020, s. 7–8). Inom denna diskussion vill vi undersöka hur 

föräldrapolitiken påverkar fruktsamheten för Sverige. 

 Sverige förkroppsligar på många sätt välfärdsstaten, med gratis utbildning, full 

sysselsättning, kollektiva avtal och generösa villkor som fördelar inkomster mellan individer 

och åldersgrupper genom skattesystemet. Staten engagerar sig också aktivt i kvinnor och 

mäns lika villkor på arbetsmarknaden och i hemmet. I början av 1970-talet slopades 

sambeskattningen och ersattes av särbeskattning, i syfte att underlätta för kvinnor som ville 

börja arbeta (Riksdagen, 1971). Särbeskattningen innebar i praktiken att 

marginalbeskattningen för kvinnor (som i regel tjänade mindre) blev lägre, vilket ökade 

incitamenten att lönearbeta och att ta deltidsarbete. Kvinnligt arbetsmarknadsdeltagande har 

sedan dess varit ett av de högsta i Europa och denna fundamentala förändring har skett i både 

heltids- och deltidsarbete (Oesch, 2003, s. 245–246). Vi utgår i detta arbete från att kvinnors 

arbetsmarknadsdeltagande är en av de viktigaste faktorerna för att förklara variationen i 

fruktsamhet. Med en gynnsam position på arbetsmarknaden och en stark välfärdspolitik var 

det möjligt för kvinnor att kombinera arbete med barnafödande, och följande ett mer tudelat 

ansvar för förvärvsarbete och hushåll så ökade också barnafödandet. Under 1980-talet, då 

relativt stora stöd för familjer infördes, ökade fruktsamheten kraftigt för att sedan minska i 

flera år följande den ekonomiska kris som pågick i början på 1990-talet. Sedan dess har 

fertiliteten stabiliserats något till en fruktsamhet på 1,67 år 2020, vilket fortfarande är långt 

ifrån ersättningsnivå3, men ändå gör Sverige till ett av de europeiska länder med högst 

barnafödande (SCB, 2020).  

 

 

 

 
3 Ersättningsnivå - Den nivå av barnafödande som krävs för att befolkningstakten ska förbli konstant, typiskt sett 

2.1 barn per kvinna. 
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Figur 3: Fruktsamhet i Sverige, år 1960–2019 (Världsbanken, 2019). 

 

 

2.1 Becker-modellen & Homo Economicus 

 

Beckers (1965) A Theory of the Allocation of Time betonar att människor är 

nyttomaximerande individer med begränsad tid, som ställs inför val mellan hur mycket tid de 

ska lägga på arbete och fritid, en budgetrestriktion i termer av tid och pengar. Att skaffa barn 

är enligt Beckers modell ett ‘cost-benefit’-beslut, där tid och pengar, samt “nytta” ställs mot 

varandra, alltså den glädje eller tillfredställelse ett barn ger en familj. Denna syn på familjen 

som en nyttomaximerande enhet har influerat en stor del av litteraturen och utvecklats genom 

andra författares bidrag, exempelvis Walker (1995) som delar upp kostnaden av att ha barn i 

komponenter. En av dessa är alternativkostnaden av arbete för föräldrar som måste stanna 

hemma med barnet. Denna kostnad minskar givetvis beroende på välfärdsstöd, såsom nivån 

på föräldraförsäkringen eller barnbidraget. En stärkt barnomsorg reducerar alltså 

alternativkostnaden av att ha barn. Fruktsamheten bestäms ur detta ‘homo economicus’-

perspektiv, av om tillfredsställelsen från barnet överskrider ovan nämnda kostnader. Detta 

synsätt har även använts som argument för varför länder med mer utvecklad välfärd, i regel 

rikare länder, har lägre fruktsamhet. Det förklaras av att relativt högre inkomster gör att 

marginalkostnaden av ett ytterligare barn blir relativt högre (Galor & Weil 1996). En annan 

förklaring till skillnader i fruktsamhet är att barnens “kvalité” ger högre avkastning än 
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“kvantitet” i utvecklade ekonomier, med andra ord är det värt att investera mer tid och 

resurser i färre barn. Detta förmår individer att skaffa färre barn i utvecklade länder, alltså en 

substitutionseffekt (Becker et al., 1990). 

Beckers modell förklarar visserligen varför kvinnor på individuell basis väljer att skaffa ett 

visst antal barn, men saknar ett utilitaristiskt perspektiv. Ekonomer med detta synsätt har 

påpekat barnafödandets externaliteter – kostnader för utbildning, sjukvård och pension, 

framtida bidrag till skattesystemet, en större population att dela gemensamma kostnader med, 

men en mer urvattnad kapitalstock eller lägre inkomst per capita, etc. (Miller & Lee, 1990). 

Om summan av externaliteter är positiv, vilket är sannolikt då vi befinner oss långt ifrån 

ersättningsnivå, borde en del av kostnaden som idag bärs av kvinnan eller familjen istället 

internaliseras av samhället, enligt denna syn. Barnbidrag, föräldraförsäkring, subventionerad 

förskola är exempel på åtgärder med internaliserande effekt som kan bidra till att uppnå 

samhälleligt optimal fruktsamhet. Enligt detta resonemang förorsakar alltså den rådande 

Nashjämvikten ett suboptimalt utfall. 

  Ovan nämnda teorier implicerar att föräldrapolitiska åtgärder, som minskar 

kostnaden av att skaffa barn, ökar sannolikheten att den enskilda väljer att skaffa barn. Ur 

detta synsätt antas de viktigaste familjepolitiska reformerna haft synbar effekt på 

fruktsamheten. Föräldraförsäkringen ökar mängden fritid samt ger betalt för utebliven 

arbetstid. Barnbidrag, flerbarnstillägg och maxtaxan i förskoleverksamhet minskar kostnader 

av barn. Därmed ökar incitamenten för rationella, nyttomaximerande människors att skaffa 

barn. 

 

2.2 McDonald och normer 

 

Teorier om rationella och nyttomaximerande individer förbiser ofta vikten av människan som 

en social varelse, styrd av normer och värderingar. McDonald (2000) framhåller att 

övergivandet av den traditionella ”brödvinnar”-modellen där mannen förväntades försörja 

familjen, till förmån för ökad individualism och jämställdhet i förvärvsarbete, medfört lägre 

födelsetal. Detta eftersom övergången från det tidigare systemet inte motsvarades av att 

kvinnors ansvar för barnen lättade. Orsaken till de sjunkande födelsetalen beror alltså på 

normer, som innebär att kvinnor fortfarande förväntas ta oproportionerligt stort ansvar för 

barnen samtidigt som de fått en ökad arbetsbelastning i samband med entré på 

arbetsmarknaden. Ansvarsbördan som läggs på kvinnor blir helt enkelt för stor vilket 
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resulterar i att kvinnor som ställs inför valet mellan att barn och förvärvsarbete ofta väljer det 

senare. Detta leder till att barnen förskjuts ofta till framtiden eller helt uteblir, enligt detta 

synsätt. McDonald menar att en väg ur dilemmat är utvecklandet av institutioner som stödjer 

kvinnors val att skaffa barn och minskar deras arbetsbörda. Han refererar till Palomba and 

Moors (1995), som i en jämförande studie av fertilitet i Nederländerna, Italien och USA, visar 

att kvinnor i dessa länder ofta vill skaffa fler barn men känner sig begränsade av bristen på 

institutionellt socialt understöd (McDonald, 2000, s. 11). Följaktligen framhålls vikten av 

utbyggnaden av sociala intuitioner som stödjer familjer samt ökade transfereringar till 

barnfamiljer (McDonald, 2000). 

 Förutom förändrade könsnormer kan även tvåbarnsnormen tänkas utgöra ett 

negativt tryck på födelsetalen. Sverige har en stark tvåbarnsnorm och konformitetstrycket från 

denna norm kan tänkas hämma föräldrars vilja att skaffa fler barn (Socialdepartementet, 

2001). En strikt tvåbarnsnorm riskerar att resultera i ett lågt barnafödande eftersom många, 

självvalt eller ej, inte får barn. Det är dock svårt att bedöma styrkan av normernas påverkan på 

fruktsamheten. Det hade rent av kunnat vara tvärt om, kanske förklarar tvåbarnsnormen varför 

barnafödandet trots allt inte är lägre än vad det är. Antagligen känner kvinnor en viss press 

från omgivningen att skaffa barn. Att normer på något sätt påverkar ter sig dock självklart. 

Hensvik och Nilsson (2010) har exempelvis påvisat att sannolikheten att födda barn ökar om 

en kollega nyligen också fött barn, vilket stödjer teorin om omgivningens påverkan. 

 

2.3 Kohorter och Easterlin-hypotesen 

 

Richard Easterlins hypotes betonar också betydelsen av den sociala omgivningen. Easterlin 

utgår från föräldrarnas relativa sociala och ekonomiska status som förklaring till viljan att 

skaffa barn. Enligt hypotesen är föräldrarnas materiella uppväxtvillkor och viljan att 

upprätthålla, eller helst överträffa, dessa villkor grunden till deras vilja att skaffa barn. Vuxna 

som lyckas erhålla önskad materiell levnadsstandard väljer att skaffa barn, medan vuxna som 

inte lyckas med detta skjuter upp barnafödande eller skaffar färre barn. Easterlin menar 

följaktligen att föräldrar som växt upp under knappare förhållanden inte kräver samma 

ekonomiska standard för att skaffa önskat antal barn. Vidare är storleken på födelsekohorterna 

en viktig förklaring för antalet födslar. Större kohorter, menar Easterlin, har svårare att hävda 

sig på arbetsmarknaden, och kommer därför att erhålla en lägre inkomst. Större kohorter får 

därför svårare att upprätthålla den förväntade levnadsstandarden, vilket resulterar i mindre 
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familjer. På motsvarande sätt får mindre kohorter lättare att ta sig fram på arbetsmarknaden 

vilket resulterar i högre löner, fler uppfyllda förväntningar och större familjer (Macunovich, 

1998). 

 

2.4 Konjunkturell förklaring 

 

Studier av ekonomiska konjunkturers påverkan på fruktsamhet visar ett “procykliskt” 

samband, ned- och uppgångar i barnafödande som samvarierar med konjunkturcykeln 

(Andersson, 2000). Hoem (1998) har även påvisat att barnafödande minskar i tider då 

kvinnors löner minskar och fler väljer att utbilda sig med hjälp av enkätdata, vilket stämmer 

överens med Easterlins hypotes. I genomgångar av dessa studier visas ofta en relativt liten 

effekt på fruktsamheten (några procentenheter) som pågår under några års tid, samt att 

kvinnor väljer att fördröja att skaffa barn, vilket gör att konjunkturcykeln har en relativt liten 

påverkan på den totala kohortfruktsamheten. I Sverige minskade fruktsamheten kraftigt under 

1990-talet. Den gick från Europas högsta under år 1990, 2,10, till historiskt låga 1,5 år 1998 

(Bernhardt & Oláh, 2008). Samtidigt går det att konstatera att ingen motsvarande nedgång 

skedde under finanskrisen 2008–2009. Fruktsamheten ökade istället åren 2007–2010, för att 

sedan minska mellan åren 2010–2018. Denna diskrepans har förklarats med det faktum att 

ökningen i arbetslöshet var betydligt kraftigare på 1990-talet och att framtidsutsikterna då var 

mer pessimistiska (Löfström, 2003). Man har även kunnat visa att föräldrar som väntade sitt 

första barn under perioden 1992–2000 löpte en betydligt högre risk att bli arbetslös, och att 

denna risk var större för blivande mödrar än för fäder (SCB, 2003).  

 Internationellt sett så har fertiliteten sjunkit konsekvent, närmast oberoende av 

konjunktur, vilket talar för att andra drivkrafter ligger bakom förändringen (Världsbanken, 

2021). Kanske kan den höga volatiliteten i svenskt barnafödande förklaras av den ekonomiska 

politiken. Under början av 1990-talet genomfördes stora nedskärningar i offentlig sektor. Edin 

(1997) skriver att ersättningarna för föräldraförsäkring, barnbidrag, studiebidrag, 

bidragsförskott och bostadsbidrag sammanlagt minskade cirka 20% under 1990-talets första 

fem år. Under samma period ökade antalet arbetslösa föräldrar från ungefär 19 000 till 

115,000. Samtidigt minskade också befolkningens genomsnittliga inkomst (Bergmark & 

Fritzell, 2007). Nedskärningarna går att koppla till tidigare nämnd fruktsamhetsteori. Beckers, 

Easterlins och McDonalds teorier pekar alla på sambandet mellan ökade barnkostnader och 

minskad fertilitet. Vidare är det värt att påminna om att föräldraförsäkringens konstruktion, 
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dess koppling till arbete, riskerar minska barnafödandet ytterligare vid recession. Mer om det i 

nästa sektion, tidigare studier. 

 

Figur 4: Fruktsamhet i Sverige och OECD, år 1960–2019. Y-axeln visar antalet födda 

per kvinna. 

 

 

2.5 Tidigare studier 

 

Löfström och Westerberg (2006) har påvisat ett positivt samband mellan barnbidrag och 

fruktsamhet. Deras studie visar även, något mer förvånande, att fruktsamhet korrelerar med 

kvinnligt arbetskraftsdeltagande, och författarna spekulerar kring att den svenska ”sociala 

infrastrukturen” kan haft ett positiv inverkan i detta sammanhang (Löfström & Westerberg, 

2006). Björklund (2006) resonerar i en annan studie på ett liknande sätt. Han menar att 

föräldraförsäkringens koppling till arbete, mer specifikt den sjukpenninggrundande 

inkomsten, ger föräldrar incitament att först skaffa ett arbete innan de föder barn för att på så 

sätt få en högre ersättning vilket kan förklara kopplingen till kvinnligt arbetskraftsdeltagande. 

Utanför Sverige menar han att situationen ser annorlunda ut, där förhållandet är omvänt; 

arbete och fruktsamhet tenderar att korrelera negativt. Han medger dock att sambandet mellan 

föräldraförsäkringen och arbetskraftsdeltagandet inte är empiriskt bevisat (Björklund, 2006). 
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 Vidare undersöker Björklund sambandet mellan familjepolitiken och 

fruktsamheten. I studien mäts, istället för enskilda års fertilitet, kohorters fruktsamhet under 

deras fertila ålder. Han mäter exempelvis 50-talisternas samlade fruktsamhet från tidig fertil 

ålder till klimakteriet. Fördelen med denna strategi är att trenden mot äldre mödrar inte 

påverkar resultatet. Han använder en difference-in-differences-ansats, där ett urval länder 

används som kontrollgrupp i jämförelse med Sverige. Skillnaden mellan Sverige och de andra 

länderna antas vara att Sverige implementerade en mer omfattande familjepolitik och 

snabbare. Resultatet av studien visar att skillnaderna mellan länderna inte haft så stor 

omfattning som förväntat, utan nedgången i barnafödande är alltjämt universell bland 

utvecklade länder. Dock visades att svensk fruktsamhet inte minskat lika kraftigt som i 

omvärlden utan istället upprätthållits till viss del. Trots att föräldrapolitiken inte lett till 

nominella ökningar i fruktsamheten över tid har den alltså lyckats upprätthålla en konstant 

nivå, som i annat fall skulle varit lägre enligt Björklund (2006). 

 González (2013) påvisar däremot inte bara ett upprätthållande utan även en 

höjning av fruktsamhet till följd av införandet av finansiellt stöd till föräldrar. År 2007 införde 

spanska regeringen ett allmänt barnbidrag. Barnbidraget bestod av en engångssumma på 2500 

euro. Studien utnyttjade regressionsdiskontinuitet, med utgångspunkt från reformens 

tillkännagivande, och visade att fruktsamheten ökade med 6% på årsbasis. Särskilt intressant 

var att studien påvisade att antalet födda ökade delvis på grund av ett minskat antal aborter. 

Studien visade även att kvinnors arbetskraftsdeltagande minskade med 2 till 4 procent tolv 

månader efter födseln. 

 I Sverige har det visats att införandet av maxtaxan i förskoleverksamhet innebar 

förbättrade ekonomiska villkor för barnfamiljer. Avgiften gick från att vara kommunal till 

nationellt reglerad. Förbättringen var dock inte jämnt fördelad eftersom kommunernas 

avgifter varierade före reformen. Vissa kommuner hade en relativt hög avgift före reformen, 

dessa fick en stor avgiftssänkning. Andra kommuner hade redan relativt låga avgifter och då 

blev effekten också relativt låg. Mörk, Sjögren och Svaleryd (2008) utnyttjade denna 

disparitet genom att jämföra kommuner som fick en relativt stor sänkning med de som fick en 

mindre sänkning av avgiften. De undersökta kommunerna delades in i tre grupper baserat på 

avgift före reformen. Gruppen som fick störst avgiftssänkning fick också högst stigande 

fruktsamhet, vilket tyder på att minskade kostnader leder till ökat barnafödande (Mörk, 

Sjögren, & Svaleryd, 2008). 
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Figur 5:  Förändring i antal födslar per 1000 invånare, beroende på förändring i 

kostnaden för förskoleverksamhet (Källa: Mörk, Sjögren & Svaleryd, 2008) 

 

 

År 1980 infördes snabbhetspremien, regeln hade dock redan under 1970-talet blivit praxis 

(Moberg, 2019). Premien innebar att föräldrar som skaffade ytterligare barn med mindre än 

30 månader mellanrum fick behålla den sjukpenninggrundande inkomst de haft vid tiden för 

det första barnets födelse. Reformen infördes för att kvinnor som, efter förlossningen, inte 

hunnit arbeta det 240 dagar (8 månader) som krävdes för att bli behörig till 

sjukpenninggrundande inkomst, ändå skulle få behålla sin tidigare föräldrapenning. Tanken 

var att kvinnorna som fick barn tätt inpå varandra inte skulle missgynnas finansiellt. 

Reformen gav emellertid upphov till oförutsägbara konsekvenser. För det första visade de sig 

att kvinnor fick barn tätare på grund av reformen. För det andra visar studier att uttaget av 

föräldraledigheten blev mindre jämnt fördelad på grund av reformen. Snabbhetsbonusen 

tenderar även att gynna kvinnor som går ner i deltid, vilket kan anses vara problematiskt 

eftersom det riskerar minska kvinnors arbetskraftsdeltagande (Moberg, 2019). 

Snabbhetspremiens efterverkningar tyder på att ekonomiska incitament påverkar föräldrars 

beslut att skaffa barn. 

 

3 Data & Metod 

Analysen har två delar. Först görs en översiktlig regressionsanalys för perioden 1974–2019. 

År 1974 valdes eftersom detta var året mödravårdsförsäkringen ersattes av 

föräldraförsäkringen. Målet är att observera trender kopplade till utbyggnaderna av 

föräldraförsäkringen och barnbidraget som introducerades i bakgrunden. Vi väljer att även 
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studera variationen i antalet födda mellan åren 1980–1990. 1980–90-perioden är vald för att 

isolera familjepolitikens effekt på barnafödande, särskilt från konjunkturnedgången som 

började på 1990-talet, då vi vet att barnafödande påverkas av konjunkturcykeln. Under 1980-

talet skedde den största expansionen av föräldraförsäkringen, från 270 till 450 dagar. För att 

observera effekten av föräldraförsäkringens och barnbidragets utbyggnad på nativiteten 

används tidsserieanalys. Typiskt för tidsserieanalys är att utfallsvariabeln är kronologisk och 

uppmätt i en viss frekvens, i vårt fall antalet födda i Sverige per månad för de valda 

tidsperioderna (Wooldridge, 2014, s. 343–345). Vi antar att slumpmässighet råder för urvalet, 

ett s.k. “stokastiskt” urval inom tidsserieanalys. Med andra ord sker utfallet för en variabel 

slumpmässigt, som en “realisering” av många möjliga, under påverkan av olika x-variabler 

(Wooldridge, 2014, s. 343). Som i reguljär regressionsanalys uppskattas och isoleras därmed 

effekten av en förändring av en variabel på en annan (Stock & Watson, 2007). Vi gör två 

antaganden med regressionsanalysen: 1) Det föreligger ett linjärt förhållande mellan två 

variabler (i.e. X och Y), och 2) förhållandet är additivt. Tekniskt sett mäter regressionsanalys 

med minstakvadratmetoden förändringen i beroendevariabeln för varje skalstegsförändring i 

den oberoende variabeln. Urvalsstorleken är antalet månader, 564. Vi antar att det 

predicerande sambandet görs enligt följande ekvation: 

𝑁𝑎𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑒𝑡𝑡 = 𝛽0 + 𝛽1𝐵𝑎𝑟𝑛𝑏𝑖𝑑𝑟𝑎𝑔𝑡 + 𝛽2𝑓ö𝑟ä𝑙𝑑𝑟𝑎𝑓ö𝑟𝑠ä𝑘𝑟𝑖𝑛𝑔𝑡 + 𝛽3𝑎𝑟𝑏𝑒𝑡𝑠𝑙ö𝑠ℎ𝑒𝑡𝑡

+ 𝛽4𝑑𝑢𝑚𝑚𝑦𝑚𝑎𝑥𝑡𝑎𝑥𝑎 + 𝑢𝑡 

Där t = 1, 2, ...t indikerar månad, nativitet mäter hur många som föddes i absolut värde, 

barnbidrag är barnbidragets nivå i kronor, föräldraförsäkring mäter antal dagar som föräldern 

får i ledighet per barn. Arbetslöshet och maxtaxa används som kontrollvariabler och u är en 

felterm. Arbetslösheten mäts som procentandel av personer i arbetskraften delat på 

befolkningen 15–74 år (SCB, 2016). Beta-koefficienterna är uppskattningar för den 

långsiktiga effekten av förändringar i barnbidrag och föräldraförsäkring på fertiliteten. 

Regressionerna använder robusta standardfel för att motverka effekten av heteroskedastisk 

residualvarians. Vi inkluderar en binär variabel som kontrollerar för barnafödande under årtal 

som är särskilt intressanta för barnafödande. För första modellen skapar vi en binär variabel 

för perioden efter år 2002, då maxtaxan för fritids, förskola och pedagogisk omsorg infördes. 

Vi kontrollerar även för fördröjning i utfallet i några av modellerna, då det finns viss 
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anledning att anta att reformens effekt inte hade påverkan direkt efter implementeringen, utan 

med en viss eftersläpning. Vi definierar denna eftersläpnings-effekt för utfallet till 12 

månader.  

3.1 Beroende variabel: Antal barn födda i Sverige per månad, åren 1974–2019 

Födelsenivån mäts med hjälp av data från Statistiska centralbyrån (SCB), som för offentlig 

statistik på antalet födda varje månad (SCB, 2021). Vi antar att data är av hög kvalitet och 

osannolikt innehåller systematisk skevhet eller bortfall i större utsträckning. Ett problem med 

att använda totala antalet födda som beroende variabel är att det inte föds lika många barn 

varje årstid eller månad, alltså att månadsvis variation stör utfallet. I regel föds flest barn 

under våren och början av sommaren och färre under hösten. Vissa modellerna beaktar detta 

faktum genom att isolera årstidseffekten från variansen. Ett åtskiljande (“decomposition”) 

görs också för trend i tidsserierna. Detta görs i syfte att isolera variationen i fruktsamhet till 

slumpmässiga utfall. Vi kan beskriva en simpel, additiv “decomposition”-modell för en 

tidsserie, 𝑥𝑡, följande vis (Holmes et al. 2021): 

𝑥𝑡 = 𝑚𝑡 + 𝑠𝑡 + 𝑒𝑡 

Där, för tid t, 𝑚𝑡 beskriver trend, 𝑠𝑡 beskriver årstidseffekten, och 𝑒𝑡 är slumpmässiga 

avvikelser som antas vara en oberoende och stokastisk variabel. Så genom att göra 

uppskattningar för 𝑚𝑡 och  𝑠𝑡, och subtrahera dessa från 𝑒𝑡, hoppas vi få s.k. stationära 

avvikelser för tidsserien (𝑒𝑡). För att uppskatta trenden 𝑚𝑡 används ett linjärt filter med ett 

rörligt medelvärde, för vilket tids-lagg från −𝑎 till 𝑎, definieras som: 

�̂�𝑡 = ∑ (
1

1 + 2𝑎
) 𝑥𝑡 + 𝑘

𝑎

𝑘 = −𝑎
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Medelvärdet för tidsserien utgörs av månadsdata för fruktsamhet i 12-punkts-spann. Det 

rörliga medelvärdet rör sig längs spannet i jämna intervaller. Spannet förflyttas enligt 

modellen ovan, men eftersom spannet består av en jämn siffra (12), justeras detta genom att 

lägga till 
1

2
 vid de två extremvärdena på vardera sida. Det rörliga 12-punktsmedelvärdet är 

således: 

�̂�𝑡 =

1
2 𝑥𝑡−6 + 𝑥𝑡−5 + ⋯ + 𝑥𝑡−1 + 𝑥𝑡 + 𝑥𝑡+1 + ⋯ + 𝑥𝑡+5 +

1
2 𝑥𝑡+6

12
 

När vi väl har en uppskattning av trenden vid tid 𝑡(�̂�𝑡), är det enkelt att uppskatta årstids-

effekten vid tiden (�̂�𝑡), genom att subtrahera: 

�̂�𝑡 = 𝑥𝑡 − �̂�𝑡 

Detta ger oss alltså en årstidseffekt för tiden (�̂�𝑡) i tidsserien. Denna uppskattning innehåller 

årstids-effekten men även den slumpmässiga feltermen. Vi kan hitta den sammanlagda, 

genomsnittliga årstidseffekten för hela tidsserien genom att ta medelvärdet för {�̂�𝑡} för varje 

månad och repetera denna sekvens för samtliga år som används - vi får alltså en tidsserie för 

årstidseffekt. Slutligen subtraheras både trenden och den genomsnittliga årstidseffekten från 

den ursprungliga tidsserien, för att ge en den slumpmässiga feltermen {�̂�𝑡}: 

�̂�𝑡 = 𝑥𝑡 − �̂�𝑡 − �̂�𝑡 

Förhoppningen är således att ökningar och minskningar i utfall korrelerar med höjningar och 

sänkningar i föräldraförsäkringen och barnbidraget, och att denna effekt är isolerad från 

årstids-effekter eller pågående trender i barnafödande. 



15 
 

3.2 Oberoende variabler: Barnbidrag & föräldraförsäkringssystemet 

3.2.1 Barnbidragets utveckling över tid 

Allmänt barnbidrag infördes 1948 med motiveringen att öka barnafödandet, minska 

ekonomisk ojämlikhet mellan hushåll med och utan barn, samt minska barnfattigdomen 

(Försäkringskassan, 2011). Idag tilldelas bidraget alla svenska medborgare och 

uppehållstillståndsinnehavare under 16 år (Försäkringskassan, 2021a). Bidraget kan även 

förlängas för att slutföra grundskola, gymnasium eller särskola (Riksrevisionen, 2020, s. 9). 

Det allmänna barnbidraget höjs varken i takt med inflationen eller med något annat utan varje 

höjning beslutas av riksdagen. Det krävs alltså regelbundna nominella höjningar av 

barnbidraget för att det inte ska erodera. Trots risken för erosion, ligger barnbidragets 

köpkraftsjusterade värde på rekordnivå (se figur nedan) (Riksrevisionen, 2020). 

Figur 6: Månadsbelopp för allmänna barnbidraget år 1948–2018. (Not: Före 1986 

betalades bidraget ut kvartalsvis, detta belopp ses inom parentes) 

Datum Allmänt 

barnbidrag belopp 

Datum Allmänt barnbidrag 

belopp 

Datum Allmänt barnbidrag 

belopp 

 Januari 1948 16.25kr (65) Januari 1974 93.75kr (375) Januari 1987 485kr 

Januari 1952 18.125kr (72.5) Oktober 1975 112.5kr (450) Januari 1990 560kr 

Januari 1958 25kr (100) Juli 1977 131.25kr (525) Januari 1991 750kr 

Januari 1960 29.125kr (112.5) April 1978 141.25kr (565) Januari 1996 640kr 

Januari 1962 34.375kr (137.5) Januari 1979 156.25kr (625) Januari 1998 750kr 

Juli 1964 43.75kr (175) Januari 1980 175kr (700) Januari 2000 850kr 

Juli 1965 56.25kr (225) Oktober 1980 187.5kr (750) Januari 2001 950kr 

Januari 1971 75kr (300) Januari 1983 206.25kr (825) Oktober 2005 1050kr 

Januari 1973 82.5kr (330) Juli 1986 400kr Mars 2018 1250kr 
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3.2.2 Föräldraförsäkringen 

Föräldrapenning, tillfällig föräldrapenning och graviditetspenning utgör tillsammans 

föräldraförsäkringen (Försäkringskassan, 2014). Föräldraförsäkringen infördes 1974 och 

ersatte den mindre omfattande mödravårdförsäkringen. Föräldraförsäkringen är, till skillnad 

från mödravårdförsäkringen, pensionsgrundande (Försäkringskassan 2011:13, s11). 

Föräldrapenningen är den mest omfattande delen i föräldraförsäkringen och ges till 

vårdnadshavare av barn som, i stället för att arbeta, studera eller söka jobb, stannar hemma 

med barnet efter födseln. Vi har därför valt att enbart inkludera variabeln 

föräldraledighetsdagar i analysen. Huvuddelen av föräldrapenningen har sedan dess införande 

baserats på förmånstagarens sjukpenninggrundande inkomst (Försäkringskassan: b, 2021 samt 

SOU, 1978, s 109). Den andra delen baseras på ett grundbelopp där ersättningen ligger på en 

lägstanivå (Försäkringskassan: b, 2021). I analysen kommer även en kvadrerad term 

inkluderas för att kontrollera för förekomsten av ett icke-linjärt samband mellan 

fruktsamheten och föräldraförsäkringen. Detta då man kan anta att små ökningar i 

föräldraledigheten har en mindre effekt, men att vid en viss nivå får föräldraförsäkringen 

större genomslag på fruktsamheten. 

Figur 7: Antal dagar föräldraledighet samt garantinivå (*Moderskapsförsäkringsdagar) 

Infördes år 1955 1963 1974 1976 1978 1986 1989 1994 1995 2002 

Totalt antal 

föräldraledighetsdagar 

för ett barn 

90* 180* 180 210 270 360 450 390 450 480 

Garantinivå/lägstanivå - - - - 30 90 90 0 90 90 

 

Som en del i att försöka isolera effekten av utvidgningarna av föräldraförsäkringen på 1980 

talet kommer vi undersöka om någon diskontinuitet går att observera vid reformernas 

införande. De största utvidgningarna av föräldrapenningen genomfördes år 1986 och 1989.  

 Beslutet att utvidga föräldraförsäkringen 1986 togs redan 18 oktober 1984 och 

började gälla januari 1986 (Riksdagen, 1984/85:78, 1984, s. 3). Reformens tidiga annonsering 

riskerar att, på kort sikt, påverka nativiteten negativt eftersom kvinnor får incitament att vänta 

med sitt barnafödande tills efter reformens implementering för att på så sätt dra fördel av 
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utvidgningen. Utvidgningen 1986 bestod av ytterligare 30 dagar föräldrapenning på 

sjukpenninggrundande inkomstnivå och ytterligare 60 dagar på garantinivå. Ersättningen 

under dagar med garantinivå var och är betydligt lägre än den sjukpenninggrundade 

ersättningen. Av föräldrapenningdagarna som inte används är mer än hälften på garantinivå 

vilket accentuerar att dessa dagar inte är lika eftersträvansvärda (Försäkringskassan, 2019). 

Garantidagarnas eventuella effekt på nativiteten borde därför vara mindre. 1989 förlängdes 

föräldrapenningen med 90 dagar, samtliga på sjukpenningnivå. Beslutet om reformen togs den 

22 december 1988 med implementering redan följande år, juni månad. Den begränsade 

framförhållningen medför problem för våra mätningar eftersom föräldrarna inte gavs chans att 

anpassa sitt beteende. Om vi antar att föräldrarna direkt gjorde slag i saken och kvinnan blir 

gravid fem dagar efter reformen beslutandes samt att graviditeten är av genomsnittlig längd på 

278 dagar kan effekt av reformen tidigast observeras 1 oktober 1989.  

3.2.3 Kontrollvariabler: maxtaxa i förskoleverksamheten och arbetslöshet 

Utöver beroende variablerna används den s.k. maxtaxan samt arbetslöshet som 

kontrollvariabler. Maxtaxan nyttjas eftersom den kraftigt minskade kostnader för 

barnfamiljer. Maxtaxan infördes år 2002 och berör förskola, fritids och så kallad pedagogisk 

omsorg. Maxtaxan innebär att avgiften för dessa verksamheter baseras på vårdnadshavarnas 

sammanlagda inkomster och att en maxavgift, en maxtaxa, per hushåll fastställs (Skolverket, 

2021). I en uppföljning av reformen kommer Skolverket fram till att reformen ökade 

tillgängligheten till förskoleverksamheten och förbättrade föräldrarnas ekonomi, vilket enligt 

bland annat Beckers teori borde leda till ökat barnafödande. Dessutom påvisar Mörk, Sjögren 

och Svaleryd (2008) (se tidigare studier), ett positivt samband mellan införandet av maxtaxan 

och ökat barnafödande i vissa kommuner. Det ska dock nämnas att förskolan var väl utbyggd 

redan innan maxtaxan infördes (Skolverket, 2007, s. 104–105). Variabeln relativ arbetslöshet 

används för att kontrollera för konjunktur. Arbetslöshet innebär inte bara lägre arbetsinkomst 

utan även utebliven sjukpenninggrundande inkomst vilket medför betydligt lägre ersättning 

för föräldrapenningen.  
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4 Empiri 

 

4.1 Perioden 1974–2020 
 

Figur 8: Tabell över sammanfattande statistik över antalet födda, år 1974–2019 

Minimum Första 

kvartil 

Median Medelvärde Tredje 

kvartil 

Maximum 

5970 7930 8717 8747 9611 11738 

 

Fem regressionsmodeller redovisas för perioden 1974–2020. Modell 1 gav följande resultat: 

Yt = 7877.33 + 1.15 × (Barnbidrag) + 2.35 × (Föräldraledighet) + -147.26 × (Relativ 

arbetslöshet). Barnbidrag och relativ arbetslöshet är signifikanta på 5% nivå. Vi kallar detta 

en ‘simpel’ modell eftersom den regresserar antalet födda enbart på barnbidrag, arbetslöshet 

och föräldraledighet, utan vidare kontroller eller justeringar. Koefficienten för 

föräldraledighet är icke-signifikant. I modell 2 inkluderas en kvadrat-term för 

föräldraledighet, för att kontrollera för icke-linjär korrelation. Kvadrat-termen har en positiv, 
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signifikant koefficient (0.02). En tids-kodad binär variabel för perioden 2002–2019 inkluderas 

också, för att se ifall effekten på antal födda är särskilt stor för den period då maxtaxan för 

fritids, förskola och pedagogisk omsorg infördes. Denna variabel är icke-signifikant i samtliga 

av de modeller som den inkluderas i. Modell 3 anammar en “lagg”-effekt på 12 månader, för 

att se ifall effekten av förändringar i barnbidrag och föräldraledighet har en 12 månader 

fördröjd påverkan för utfallet.4 Denna modell är också signifikant för föräldraledighet och det 

icke-linjära sambandet för föräldraledighet men inte för barnbidrag på 5% konfidensnivå; 

signifikansen för arbetslösheten försvinner. I modell 4 görs justeringar för utfallsvariabeln för 

att isolera slumpmässig varians från trend- och årstidsbaserad varians. Även arbetslösheten 

justeras för att isolera dess slumpmässiga varians från trenden. I modellen inkluderar vi även 

tidsserie-dummyn för 2002–2019, den period då maxtaxan infördes. Samtliga koefficienter i 

modellerna med justerade värden för årstids- och trend-variation är icke-signifikanta. 

4.2 Perioden 1980–1990 

Barnafödande minskade tillfälligt i början av 1980-talet, för att sedan öka stadigt efter 1984 

för att nå högsta nivåer året 1990. Under denna period, från 1984 och framåt genomfördes 

väsentliga höjningar i både föräldraförsäkringen och barnbidraget. Vi skapade därför en mer 

kortsiktig modell för denna period, för att söka isolera effekten av enskilda reformers 

införande från konjunkturstrender som kom att påverka fruktsamheten starkt, senare under 

1990-talet. 

Figur 8: Tabell över sammanfattande statistik över antalet födda, år 1980–1990 

Minimum Första 

kvartil 

Median Medelvärde Tredje 

kvartil 

Maximum 

 

6394 7734 8446 8536 9315 11594 

 
4 Urvalsstorleken krymper med 12 månader i lagg-modellen, då dessa utesluts i den beroende variabeln. 
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Fyra regressionsmodeller redovisas för denna period. I den första modellen inkluderas x-

variablerna barnbidrag, föräldraledighet och arbetslöshet, vilket genererar en 

prediktionsekvation: Yi = 7130.43 + 1.05 × (Barnbidrag) + 6.95 × (Föräldraledighet) + -

369.07 × (Relativ arbetslöshet). Barnbidrag är icke-signifikant på 5% konfidensnivå, 

föräldraledighet och arbetslöshet är däremot signifikanta. Denna simpla modell regresserar 

antalet födda på barnbidrag, arbetslöshet och föräldraledighet, utan vidare kontroller. Modell 

2 inkluderar en kvadratisk term för föräldraledighet för att kontrollera för icke-linjär varians. 

Varken föräldraledighet eller den kvadrerade termen är signifikanta. Modell 3 använder 

samma variabler men kontrollerar för en “lagg”-effekt på 12 månader. Denna modell är också 

signifikant för arbetslöshet (580.66) men inte för någon av barnomsorgs-variablerna. Det 

finns därför inget stöd för att effekten av barnafödande och implementeringen av barnbidrag 

eller föräldraförsäkring har ett fördröjt samband. I den fjärde modellen justeras utfallet för 

trend- och säsongs-effekter, det gör även arbetslöshets-variabeln. Samtliga koefficienter 

saknar statistisk signifikans i den justerade modellen. 
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4.3 Fortsättning, perioden 1980–1990: Försök att isolera reformens effekt från trend på 

kort sikt 

I ett fortsatt försök att isolera föräldraförsäkringens effekt på fruktsamheten observerar vi om 

det finns någon kortsiktig diskontinuitet vid datumet för införandet. Som nämnt valdes 

utvidgningarna av föräldraförsäkringen 1986 och 1989 eftersom de var störst i omfattning, 

vilket borde innebära att det också har störst effekt på fruktsamheten. 

 

Figur 8: Variationer i fruktsamhet, år 1985–1986. Varje punkt i diagrammen 

symboliserar antalet födda respektive månad. Tiden före reformen representeras av blå 

punkter; röda punkter tiden efter reformens införande. Den första bilden visar faktiska 

antalet födda och den andra visar antalet födda justerat för årstidsvariation. 

 

 

I figur 8 observeras att det på kort sikt ser ut som att reformen haft effekt: det sker en uppgång 

vid reformens genomförande. Diagrammet visar dock inget mer än en kortsiktig korrelation. 

Spridningsdiagrammet uppfyller inte antaganden för diskontinuitet. För det första ska 

behandlingsvariabeln, enligt dessa antaganden, tilldelas en observerbar variabel. I vårt fall 

utgör ökat utvidgning av antalet dagar med föräldrapenning behandlingsvariabeln och 

fruktsamheten den observerbara behandlade variabeln. För det andra ska sannolikheten att bli 

behandlad, att få ökat antal föräldrapenningdagar, skilja sig före och efter reformens 

implementering. För det tredje ska reformens implementering vara slumpmässigt införd, det 

ska alltså inte finnas någon systematisk skillnad mellan perioden före och efter reformens 

införande. Det andra villkoret uppfylls ej, vi har ingen kontroll-grupp att jämföra 

diskontinuiteten med. Inte heller det tredje villkoret uppfylls, eftersom vi inte kan utesluta 

förekomsten av omitted variable bias, utelämnade variabler. Exempelvis kan det inte uteslutas 

att behandlingsimplementeringen sammanfaller med andra behandlingar, exempelvis andra 
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ekonomiska reformer. Detta är en för oss ofrånkomlig källa till endogenitet i sambandet och 

skadar därmed behandlingsvariabelns trovärdighet som kausal parameter. Sambandet kan 

alltså förklaras av andra reformer som också genomfördes vid årsskiftet eller av ren slump. En 

annan redan nämnd förklaring kan också vara att kvinnor väntat med att skaffa barn för att 

kunna nyttja föräldrapenningens utvidgande. Ökningen i detta fall skulle i sådana fall inte 

vara ett resultat av ökad nativitet utan istället av barninförskaffandet skjutits fram. 

 

Figur 9: Variationer i fruktsamhet, år 1984–1987. Punkterna symboliserar antalet födda 

respektive månad. Tiden före reformen representeras av blåa punkter; röda punkterna 

tiden efter reformens införande. 

. 

Regressionslinjen på första bilden visar den rådande trenden två år före reformens införande 

samt hur de två kommande åren skulle sett ut om trenden fortsatt enligt denna trend. 

Regressionslinjen på andra bilden visar den faktiska trenden åren 1984–1987. Den faktiska 

trenden blev något högre än den tidigare prognosen förutspådde; det föddes i genomsnitt 242 

fler barn än vad den tidigare regressionen förutspådde. Beräkningen följer nedan: 

Skillnad i acceleration 

 𝑃𝑟𝑜𝑔𝑛𝑜𝑠 𝑏𝑎𝑠𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑝å 𝑑𝑒𝑛 𝑡𝑖𝑑𝑖𝑔𝑎𝑟𝑒 𝑡𝑟𝑒𝑛𝑑𝑒𝑛: 𝑦 = 15.877𝑥 + 7810.5    

 

Antalet födda om 1984–1985 regressionstrenden hade fortsatt 1984–1987: 

∫ 15,8770282716431x + 7810,54445734124𝑑𝑥 =
48

0

 

=
15,8770282716431𝑥2

2
+ 7810,54445734124.5𝑥 → 
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→
15,8770282716431 × 482

2
+ 7 810,54445734124 × 48 = 393196,4705213123712

≈ 393196 

Faktiskt antalet födda 1984–1987: 399 001 

 

𝐹𝑎𝑘𝑡𝑖𝑠𝑘𝑡 𝑎𝑛𝑡𝑎𝑙 𝑓ö𝑑𝑑𝑎 − 𝑓ö𝑑𝑑𝑎 𝑒𝑛𝑙𝑖𝑔𝑡 1984 − 1985 𝑟𝑒𝑔𝑟𝑒𝑠𝑠𝑖𝑜𝑛 = Ö𝑘𝑛𝑖𝑛𝑔𝑠𝑠𝑘𝑖𝑙𝑙𝑛𝑎𝑑 

399 001 − 393196 = 5805 

𝐺𝑒𝑛𝑜𝑚𝑠𝑛𝑖𝑡𝑡𝑙𝑖𝑔𝑎 ö𝑘𝑛𝑖𝑛𝑔 𝑝𝑒𝑟 𝑚å𝑛𝑎𝑑 𝑗ä𝑚𝑓ö𝑟𝑡 𝑚𝑒𝑑 𝑝𝑟𝑜𝑔𝑛𝑜𝑠 =
5805

24
≈ 242 𝑏𝑎𝑟𝑛 𝑝𝑒𝑟 𝑚å𝑛𝑎𝑑 

 

Figur 10: Variationer i fruktsamhet, perioden 1987–1991. Varje punkt symboliserar 

antalet födda respektive en månad. Tiden före reformen representeras av blå punkter, 

de röda punkterna tiden efter reformens införande. 

 

 

Om vi bortser från oktober månad, som byggde på att kvinnan blev gravid inom en månad 

efter att reformen beslutades, går det intuitivt att se en kortsiktig effekt av reformens 

införande. Det går dock inte att utesluta att uppgången beror på något annat än reformen. Den 

kortsiktiga uppgången kan förklaras av allt mellan en tillfällig oförklarad optimism till andra 

ekonomiska förhållanden förändrats samtidigt. Sammanfattningsvis går det inte att utröna 

någon betydande kortsiktig effekt av reformerna 1986 och 1989 med hjälp av 

regressionsdiskontinuitet, särskilt inte utan kontrollgrupp. 
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5 Slutsats och diskussion 

 

Denna uppsats försöker besvara frågan: Påverkar den ekonomiska familjepolitiken, mer 

specifikt föräldraförsäkringen och barnbidrag, fruktsamheten? Hypotesen var att ekonomiska 

incitament i form av ökat statligt stöd till barnfamiljer skulle påverka incitamenten att skaffa 

barn vilket skulle stimulera fruktsamheten. Resultaten visar dessvärre inget nämnvärt 

samband mellan ökat barnafödande och utvidgad föräldraförsäkring och barnbidrag.  

 Dessutom finns det betydande risk för confounding variables. Analysen 

kontrollerar visserligen för trender och årstidsvarians, och använder arbetslöshet för att 

kontrollera för konjunkturens påverkan på fruktsamhet. Men det kan exempelvis vara så att 

höjningar av barnbidrag, som sker i samband med större budgetförslag, innehåller andra 

politiska åtgärder som också påverkar fruktsamheten. En utvidgning av föräldraförsäkringen 

kan exempelvis samvariera med andra kraftiga budgettillskott. Teoretiskt sett kan det även 

föreligga omvänd kausalitet. Ökat barnafödande ökar efterfrågan på föräldrapolitik och 

föräldrar som väljarbas blir större vilket torde öka incitamenten för politiker att genomföra 

föräldrapolitiska reformer. Det finns alltså risk att tider som karaktäriseras av en uppåtgående 

trend i barnafödandet i sig leder till föräldrapolitiska reformer. Omvänt kan vi heller inte 

utesluta att lågt barnafödande leder till utvidgade familjeförmåner. Hypotetiskt sett hade 

sjunkande födelsetal kunnat förorsaka oro över den låga fruktsamheten och dess 

konsekvenser, vilket i sig kunnat leda till ekonomisk-politiska krafttag med fler 

familjeförmåner. Den senare förklaringen är dock mindre sannolik, åtminstone för Sverige: 

omsorgspolitiska åtgärder har snarare baserats på beslut som inte påverkades av den aktuella 

födelsenivån (viktig motivering var exempelvis att öka kvinnligt arbetsmarknadsdeltagande). 

Därutöver finns flera andra tänkbara påverkansfaktorer, confounding variables, vi inte kunnat 

kontrollera för då vi inte lyckats isolera behandlingsvariabeln. 

 Analysen präglas av bristen på kontrollgrupper. I idealfallet skulle barnbidraget, 

föräldraförsäkringen eller liknande föräldrapolitisk åtgärd slumpmässigt tilldelas en del av 

populationen. Detta skulle givit möjlighet att jämföra effekten gentemot en kontrollgrupp som 

inte fick ta del av reformen. Möjligen hade internationella data eller enkätdata kunnat 

användas för att skapa kontrollgrupper, men tyvärr är internationella data svårtillgängliga och 

enkätdata förbehålls i högre utsträckning forskare och doktorander. Att denna uppsats inte 

lyckats påvisa en kausal effekt betyder dock inte att någon effekt inte förekommer. Det finns 

tidigare forskning som stödjer mer kausala samband (se rubriken tidigare empiriska studier). 
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Dessa studier har bland annat utnyttjat omfattande jämförande studier länder eller kommuner 

emellan. Kanske mest övertygande är Mörk, Sjögren och Svaleryds (2008) studie om 

maxtaxan som utnyttjade ett naturligt experiment där effekten av reformen slog olika mot 

olika kommuner. Även González (2013) visar på ett övertygande sätt att ekonomisk 

familjepolitik haft en påverkan på barnafödandet i Spanien. I den studien visas att tydlig 

diskontinuitet i barnafödande kunde uppmätas då den spanska regeringen införde ett allmänt 

barnbidrag på 2500 Euro, bland annat på grund av en kraftig minskning i antalet aborter. 

Försök att observera diskontinuitet i antalet födda i Sverige, efter de höjningar som 

introducerades på 1980-talet, och därmed påvisa kausalitet, resulterade i denna studie heller i 

något samband mer än att någon större effekt uteblev. Ett problem jämfört med den spanska 

studien är att det svenska barnbidraget höjts successivt, vilket gör det svårare att observera 

och urskilja diskontinuitet utan kontrollgrupper. 

 Trots att det, som sagt, finns tidigare studier som visar ett positivt samband 

mellan maxtaxa, barnbidrag och ökad fruktsamhet behövs ytterligare forskning inom området. 

Särskilt behov ser vi av studier på föräldraförsäkringen effekt på fruktsamheten eftersom vi 

inte hittat något studie som fokuserat på denna ersättning och som kunnat påvisa något kausalt 

samband åt endera håll. Ett annat fokusområde som inte på ett tillräckligt sätt integrerats i 

tidigare studier är hur ökat barnafödande kausalt påverkar kvinnors arbetskraftsdeltagande. 

Trots tidigare nämnd studie som visar en positiv korrelation mellan kvinnligt 

arbetskraftsdeltagande och fruktsamhet i Sverige finns det risk att det kausala sambandet är 

det motsatta. Om det skulle visa sig att det finns ett negativt kausalt samband mellan ökad 

fruktsamhet och arbetskraftsdeltagande skulle detta tala mot fruktsamhetsstimulerande 

åtgärder. Framtida studier borde alltså inte bara ta hänsyn till fruktsamheten, utan även 

inkludera arbetskraftsdeltagande i den motsatta vågskålen. I strävan att bidra med forskning 

som skapar bättre förutsättningar för att utforma den ekonomiska familjepolitiken finns 

naturligtvis andra viktiga aspekter att ta hänsyn till. Exempelvis föräldrapolitikens 

omfördelningseffekt, effekt på barnfattigdomen, och dess belastning på de offentliga 

finanserna. Det är alltså möjligt att föräldrapolitiken är gynnsam trots att familjepolitiken inte 

påverkar fruktsamheten. 
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R kodning av trend- och årstidsjustering för fruktsamhet för perioden 1979-2019: 

(Källa: Holmes, et al., 2021) 

relump <- ts(dataframe$Relunemp, start=c(1974, 1), end=c(2019, 12), frequency=12)  

plot.ts(relump, ylab = "Arbetslöshet 1974–2019") 

  

## weights for moving avg 

fltr2 <- c(1/2, rep(1, times = 45), 1/2)/12 

?filter 

## estimate of trend 

relump_trend <- stats::filter(fert, filter = fltr2, method = "convo",  

                              sides = 2) 

## plot the trend 

plot.ts(relump_trend, ylab = "Trend", cex = 1) 

sesongseff_relump <- relump - relump_trend 

## plot the monthly seasonal effects 

plot.ts(sesongseff_relump, ylab = "Seasonal effect", xlab = "Month", cex = 1) 

## length of ts 

ll2 <- length(sesongseff_relump) 

## frequency (ie, 12) 

ff2 <- frequency(sesongseff_relump) 

## number of periods (years); %/% is integer division 

periods <- ll2%/%ff2 

## index of cumulative month 

index <- seq(1, ll2, by = ff2) - 1 

## get mean by month 

mm2 <- numeric(ff2) 

for (i in 1:ff2) { 

  mm2[i] <- mean(sesongseff_relump[index + i], na.rm = TRUE) 

} 

## subtract mean to make overall mean = 0 
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mm2 <- mm2 - mean(mm2) 

## plot the monthly seasonal effects 

plot.ts(mm, ylab = "Seasonal effect", xlab = "Month", cex = 1) 

## create ts object for season 

sesongseff_relump_ts <- ts(rep(mm2, periods + 1)[seq(ll)], start = start(sesongseff_relump),  

                           frequency = ff2) 

## random errors over time 

relump_err <- relump - relump_trend - sesongseff_relump_ts 

## plot the obs ts, trend & seasonal effect 

plot(cbind(relump, relump_trend, sesongseff_relump_ts, relump_err), main = "",  

     yax.flip = TRUE) 


